[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  25.02.2016 г.                                                      №  100-п

	г. Пучеж

О плане мероприятий по росту доходов,

оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики

Пучежского городского поселения на 2016 год
В целях обеспечения сбалансированности бюджета Пучежского городского поселения, повышения эффективности и результативности работы участников бюджетного процесса, а также выявления внутренних резервов экономии расходов и увеличения доходов бюджета Пучежского городского поселения, руководствуясь распоряжением Правительства Ивановской области от 19.02.2014г. № 27-рп  «О плане мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Ивановской области на 2014-2016 годы»

постановляю:
1. Утвердить План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Пучежского городского поселения на 2016 год (далее – План) согласно  приложению.

2. Отделам, Управлениям и Комитетам администрации Пучежского муниципального района  обеспечить выполнение мероприятий Плана в установленные сроки и не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным кварталом  представлять в Финансовый отдел администрации  Пучежского муниципального района информацию об исполнении мероприятий Плана.
3. Контроль  над  выполнением  настоящего   постановления    возложить           на  первого заместителя главы администрации Пучежского муниципального района Швецову Л.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.
5. Опубликовать постановление на официальном сайте Пучежского городского поселения.
Глава

Пучежского муниципального района                                                  Н.Ф. Ершов
Приложение
к постановлению администрации

Пучежского муниципального района

от 25.02.2016 № 100-п
План мероприятий

по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики

Пучежского городского поселения на 2016 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные

исполнители
	Ожидаемые результаты

	I. Мероприятия по росту доходов

	1
	Уточнение прогноза доходов бюджета Пучежского городского поселения с учетом реальной экономической ситуацией на территории Пучежского городского поселения
	в течение 2016 года
	Финансовый
отдел администрации района
	Прирост поступлений налоговых и неналоговых доходов

	2
	Анализ доходов бюджета городского поселения и разработка мер по повышению их собираемости:

	2.1.
	Выявление неучтенных для целей налогообложения объектов недвижимости, расположенных на территории городского поселения
	в течение 2016 года
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района
	Увеличение налоговых и неналоговых доходов

	2.2.
	Организация содействия гражданам (при их обращении) в подготовке необходимых документов для оформления прав на земельные участки под строительство и на объекты индивидуального жилищного строительства
	в течение 2016 года
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района
	Увеличение налоговых и неналоговых доходов

	2.3.
	Выявление вновь построенных объектов, на которые в установленном порядке не оформлены права на собственность. Выявление фактов самовольной застройки объектами недвижимости.
	в течение 2016 года
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района
	Увеличение налоговой базы по местным налогам и арендных платежей

	2.4.
	Формирование и постановка на кадастровый учет земельных участков под многоквартирными домами, определение правообладателей земельных участков и их долей
	в течение 2016 года
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района
	Увеличение налоговой базы по земельному налогу

	2.5.
	Осуществление мероприятий по разграничению земель в собственность Пучежского городского поселения в целях увеличения доходов бюджета поселения от использования и продажи земельных ресурсов
	в течение 2016 года
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района
	Увеличение налоговых и неналоговых доходов

	2.6.
	Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам с учетом показателей бюджетной и социальной эффективности. Оптимизация перечня налоговых льгот по местным налогам.
	в течение 2016 года
	Финансовый

отдел администрации района
	Отсутствие неэффективных налоговых льгот

	2.7.
	Сокращение недоимки по налогам и сборам, поступающим в бюджет поселения:
	в течение 2016 года

	2.7.1.
	Анализ состояния платежной дисциплины, на основе данных, предоставляемых межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы  № 7 по Ивановской области о начисленных и уплаченных суммах налогов, задолженности,  недоимки в рамках Приказа Минфина России и ФНС от 30.06.2008г. № 65 Н
	в течение 2016 года
	Финансовый

отдел администрации района
	Снижение недоимки, повышение уровня собираемости местных налогов

	2.7.2.
	Принятие мер по повышению собираемости и эффективности администрирования налогов и других обязательных платежей, снижению задолженности в бюджетную систему
	в течение 2016 года
	Финансовый

отдел администрации района, Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы  № 7 по Ивановской области
	Снижение недоимки по местным налогам, повышение уровня собираемости налогов

	2.7.3.
	Обеспечение исполнения бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам бюджета городского поселения, принятие мер к неплательщикам по погашению задолженности перед бюджетом поселения
	в течение 2016 года
	Финансовый

отдел администрации района, Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы  № 7 по Ивановской области
	Исполнение бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам

	2.7.4.
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Пучежского муниципального района и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды с приглашением налогоплательщиков, имеющих низкую налоговую нагрузку и иные налоговые риски
	в течение 2016 года
	Финансовый

отдел администрации района, Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы  № 7 по Ивановской области
	Прирост налоговых доходов

	2.7.5.
	Усиление взаимодействия с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 7 по Ивановской области с органами Пучежского муниципального района путем информирования их о налогоплательщиках, своевременно не уплачивающих обязательные платежи в бюджет
	в течение 2016 года
	Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы  № 7 по Ивановской области
	Снижение недоимки по налогам

	2.7.6.
	Проведение претензионно - исковой работы с неплательщиками по неналоговым доходам, подлежащим  зачислению в бюджет городского поселения, осуществление мер принудительного взыскания задолженности по арендным платежам, проведение своевременных мероприятий по недопущению возникновения задолженности по текущим платежам.
	в течение 2016 года
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района
	Увеличение поступлений неналоговых доходов

	3
	Разработка мер по совершенствованию  управления имуществом городского поселения:

	3.1
	Анализ динамики доходов, поступающих в бюджет поселения, от использования муниципального имущества
	в течение 2016 года
	Финансовый

отдел администрации района
	Увеличение поступлений неналоговых доходов

	3.2.
	Проведение инвентаризации  имущества, находящегося в собственности поселения:

- определение перечня  сдаваемого в аренду имущества;

- разработка программы приватизации имущества поселения;

- выявление неиспользуемых основных фондов, принятие мер по их продаже или сдаче в аренду;

- выявление бесхозяйных объектов недвижимости на территории поселения и принятие мер по принятию их в муниципальную собственность, принятие решений по их дальнейшему использованию.
	в течение 2016 года
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района
	Выявление и установление направления эффективного использования муниципального имущества.

Прирост поступлений неналоговых доходов.

Увеличение налоговой базы по местным налогам.

	II. Мероприятия по оптимизации расходов

	1
	Анализ предлагаемых к принятию новых расходных обязательств, не увеличение финансирования действующих расходных обязательств
	в течение 2016 года
	Финансовый

отдел администрации района
	Сокращение неэффективных расходов бюджета поселения

	2
	Анализ эффективности расходов на предоставление бюджетных услуг, создание системы учета потребности в предоставляемых услугах.
	в течение 2016 года
	Финансовый

отдел администрации района
	Сокращение неэффективных расходов бюджета поселения

	3
	Повышение эффективности бюджетных инвестиций в инфраструктуры, необходимые для обеспечения муниципальных нужд
	в течение 2016 года
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района
	Сокращение неэффективных расходов бюджета поселения

	4
	Предварительная экспертиза договоров, подлежащих оплате за счет средств бюджета городского поселения в целях избежания заключения договоров с неприемлемыми для бюджета поселения условиями и не обеспеченных финансовыми ресурсами
	в течение 2016 года
	Финансовый

отдел администрации района
	Сокращение расходов бюджета поселения

	5
	Анализ результативности действующих и принимаемых муниципальных программ Пучежского городского поселения
	в течение 2016 года
	Комитет экономического развития, имущественных отношений, торговли, конкурсов, аукционов администрации района
	Обеспечение достижения целей и задач, предусмотренных программами, сокращение неэффективных расходов бюджета поселения

	6
	Анализ причин отклонений утвержденных годовых показателей расходов от фактических затрат в результате исполнения бюджета поселения
	в течение 2016 года
	Финансовый отдел администрации района, получатели средств бюджета поселения
	Недопущение необоснованного  роста долговых обязательств получателями средств бюджета

	III. Мероприятия по совершенствованию долговой политики

	1
	Сокращение размера дефицита бюджета поселения с учетом направления собственных доходов, полученных сверх прогнозных назначений
	в течение 2016 года
	Финансовый

отдел администрации района
	Исключение рисков неисполнения получателями средств бюджета поселения гарантированных обязательств